A redigebant, expulsurum. Etiamsi mare illud hominem fluctibus intumescat, etiamsi atheorum et impiorum genus fluctus et pericula vobis suscitet; confidite tamen, cum exemplum vobis conspicuum offeratur, mare scilicet olim versum in aridam. Sic quippe vobis expeditus, ac nullo obice interclusus erit ab errore ad veritatem transitus. Quod si Jordanem fluvium antiqui illi inexspectato modo transierunt; at vos quoque hoc exemplo Evangelium excipite, scientes quod tum nos ipsi qui haec dicimus, tum vos qui auditis, « ibi lætabimur in ipso. » Ibi, scilicet in memorato fluvio. Erit tempus, erit, inquam, quo ceu ad convivium apparantes se, ad lavacrum regenerationis accedent, ad mysticam in Jordane fluvio peragendam sordium purgationem, B qui ab Ägyptiaco errore liberati sunt. His porro significatur lavacrum regenerationis, quod ab Jordane fluvio incepit, cum Joannes Baptista Iudeam percurreret, prædicans baptismum poenitentiae, omnesque cum Græcos tum Judæos admitteret ad confessionem delictorum: cum ipse Servator et Dominus noster astans, ipsum fluvium divino suo aditu dignatus est. Quapropter supra dictum est: « Ibi lætabimur in ipso. » Unde et merito quidem idem propheticus spiritus, ubi deserto per Isaiam fausta denuntiat, ipsius Jordanis mentionem facit dicens: « Lætare, desertum sitiens; sed etiam exultet solitudo, et floreat quasi lilium: et efflorescent et exultabunt deserta Jordanis. Confortamini, manus remissæ et genua dissoluta; consolamini, qui mente pusillanimis estis. Confortamini, nolite timere. Ecce Deus noster judicium retribuit: ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient. Tunc saliet quasi cervus claudus, et lingua balbutientium clara erit: quia erupta est in deserto aqua, et torrens in terra sitiensi ». De hoc loquitur in præsenti: « Ibi lætabimur in ipso. » Quæ in divino Servatoris nostri ad homines adventu impleta sunt. Unde merito præsens psalmus omnes gentes cœpellans dicebat: « Venite et videte opera Dei; » ac rursum: « Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua! » Et valde consequenter postquam dixerat: « Ibi lætabimur in ipso, » insert: « Qui dominatur in virtute D sœculo. » Id quoque porro intelligas, Servatorem audiens dicentem: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes docete omnes gentes in nomine meo ». Quare secundum Aquilam dicitur: « Qui potestatem habet in virtute sua per sœculum. » Alias quoque lætabimur in ipso, jani memoratis bonis donati. Quandonam exultabimus, nisi cum futurum sæculum adveniret, cuius dominatum et potestatem nullus alias obtinebit, nisi ille qui dominatum a Patre accepit? Nunc enim in præsenti sœculo principatus sunt multi, potestates et dominationes, spiritualia nequitiae et rectores mundi. Tunc vero, postquam sustulerit omnem

¹⁰ Isa. xxxv, 16. ¹⁰ Matth. xxviii, 18, 19.

principatum, potestatem et virtutem, ipse solus imperium obtinebit in sæculum illud, in quo lætitiam nobis hic sermo pollicetur. χράτορες τότε δὲ, δτε καταργήσῃ πᾶσαν ἀρχὴν καὶ ἔξουσίαν καὶ δύναμιν, μόνος αὐτὸς ἔξουσιάσῃ τῶν αἰώνων, ἐνῷ ἐπαγγέλλεται ἡμῖν ὁ παρὼν λόγος τὴν εὐφροσύνην.

Vers. 7-9. « Oculi ejus super gentes respiciunt: qui exasperant non exaltentur in semetipsis. Dia-psalma. » Cum superius gentium vocationem adumbraret, universam terrain evocabat: neque tamen gentes diserte memoravit: nunc vero apertissime easdem, necnon Dei reconciliationem meminit. Nam de peccatoribus quidem dictum est: « Averte faciem tuam a peccatis meis¹¹; » ac rursum: « Quare faciem tuam, et dexteram tuam avertis¹²? » et iterum: « Avertisti autem faciem tuam a me, et factus sum conturbatus¹³. » De iis vero qui bona spe instructi sunt dictum est: « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum¹⁴; » et rursum: « Oculi tui videant æquitates¹⁵; » et iterum: « Signetur super nos lumen virtutis tui, Domine¹⁶. » Magnæ igitur pollicitationes gentibus in præsenti datae sunt. Jam oculi ejus super gentes respiciunt. Atque animadvertis velim in hisce nusquam Judæorum mentionem haberi; sed per totum psalmum bona gentibus annuntiari. Perhūmanus ergo ille gentium Servator oculos suos, scilicet inspiciendi virtutes, expandit in omnes gentes. Lucis autem radii ex oculis ejus emissi, animas sui capaces illustrant. Quoniam vero futurum erat ut non omnes gratiam recipieren, sed tantam ejus erga homines clementiam irritarent et exasperarent, quod donum non admittent; jure additur: « Qui exasperant non exaltentur in semetipsis. » His porro significat eos ex gentibus, qui immorigeri et inobsequentes Evangelio sunt. Quare apud Symmachum dicitur: « Oculi ejus gentes inspiciunt; inobsequentes ne exaltent semetipsos. » Alio item sensu indicat eos ex circumcisione, qui gratiam contempserunt, et Servatoris vocationem nihil fecerunt. Quare Spiritus sanctus per Isaiam ad eos respiciens dicebat: « Aure audiatis, et ne intelligatis; et videntes videatis, et ne sciatis¹⁷. » Merito igitur viros increpans præsens sermo, utpote sine causa de atavorum dignitate inflatos, et de progenitorum gloria altum sapientes, dicit: « Qui exasperant non exaltentur in semetipsis. » Heus! vos, inquit, superbizæ et vano tumori vestro finem date, scientes Deum non magis, quam reliquis gentibus, vobis prospicere. Oculi ergo illius lustrandi vi prædicti, universorum hominum providentiam gerentes, super gentes respiciunt. Quid igitur vos, ac si præstantiora obtineatis, exaltamini in vobismetipsis, cum maxime viri exasperantes sitis? Quod autem ipsos sermo subindicit, aperte declarat Spiritus per Ezechielem dicens: « Fili hominis, mittam te ego ad domum